
Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Unione dei Comuni 
“Comunità Collinare Valtriversa” 

 Comuni di Cantarana, Castellero, Cortandone, Maretto, Monale, Roatto e San Paolo 
Solbrito 

 
RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE N. 8 DEL 24/05/2022 

 
 
OGGETTO: REVISORE DEI CONTI 2022-2025. PRESA D'ATTO DELL'INCARICO 

PER IL TRIENNIO 05/2022 - 05/2025 E CONSEGUENTE IMPEGNO DI 
SPESA PLURIENNALE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO lo statuto dell’Unione dei Comuni; 
 
VISTO il Regolamento dei contratti; 
 
VISTO il Regolamento dell’Unione dei Comuni Valtriversa sul sistema di controlli interni come approvato 
con D.C.C. n. 21 del 22/10/2013; 
 
VISTI gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità dei dirigenti e 
le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
TENUTO CONTO che secondo i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di settore, 
avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede regolamentare ed è in 
condizioni di esercitarle tutte, nessuna esclusa, compresi i compiti aventi efficacia verso l’esterno; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 2 del 14/01/2015 con cui è stato adeguato il 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi –“Art. 5 Articolazione delle funzioni” (approvato con 
deliberazione Assemblea dei Sindaci n. 26 del 28/07/2011) ripartendo l’attività dell’Unione che gestisce per i 
propri comuni associati le funzioni fondamentali previste dalla legge; 
 
VISTO che il regolamento di cui sopra è stato aggiornato nel mese di Gennaio 2021; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n.29 del 01/12/2021 di conferimento dell’incarico di responsabile del 
servizio personale-risorse umane; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che è scaduto il 14.05.2022 l’incarico affidato allo studio SARTORIS TEAM sas  quale 
Organismo di revisore dei conti  in forma associata per il triennio 2019-2022 e che per tale ragione si rende 
necessario nuovo affidamento triennale ; 
 
CONSIDERATO che la Comunità Collinare Unione di Comuni Valtriversa con proprio atto consiliare di cui 
la D.C.U. nr.6 in data 16.05.2022 ha individuato e nominato il nuovo soggetto a cui affidare il ruolo di 
Organismo di revisore dei conti in forma associata per il triennio 2022-2025, con decorrenza dal 16.05.2022 
al 16.05.2025; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione di accettazione dell’incarico datata 03.05.22, ricevuta dal dott A. Avilii 
con studio in Volpiano, che si è reso disponibile a ricoprire l’incarico in oggetto per il triennio 2022-2025; 
 
CONSIDERATO che il costo del servizio è stato concordato in 6.000,00 € + i.v.a. e fondo cassa 
previdenziale per ciascun anno e per tutti gli 8 enti della Comunità Collinare Unione di Comuni Valtriversa; 
 
DOVENDO PROCEDERE pertanto ad idoneo impegno di spesa pluriennale sul bilancio 2022-2024, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio pluriennale esercizi 2022-2024; 
 
RICHIAMATO il parere di regolarità tecnica e contabile favorevolmente espresso ai sensi dell'articolo 49 
del D.lvo 18.8.2000 n.267 resi dai responsabili dei relativi servizi in fase di impegno di spesa; 
 
ATTESTATA la copertura finanziaria del provvedimento ai sensi dell'articolo 151, 4° comma del D.lvo 
18.8.2000 n.267; 
 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
DETERMINA 

1- Di prender atto della deliberazione del consiglio dell’Unione nr. 6 del 16.05.2022, con la quale si 

individua nel dott A. Avilii con studio in Volpiano la figura idonea a ricoprire l’incarico di Revisore 

dei Conti per il triennio 2022-2025; 

2- Di prender atto dell’accettazione dell’incarico ricevuta dal dott A. Avilii con studio in Volpiano, che 

si è reso disponibile a ricoprire l’incarico in oggetto per il triennio 2022-2025 sia per questo Ente sia 

per i 7 Comuni ad esso aderente; 

3- Di prender atto che l’organo politico e il dott A. Avilii hanno concordato che il costo del servizio è 

da riconoscersi in 6.000,00 € + i.v.a. e fondo cassa previdenziale per ciascun anno di servizio; 

4- DI impegnare, ai sensi del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti 

somme (iva di legge compresa) corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili ovvero sul bilancio pluriennale 2022-2024 qui 

di seguito dettagliato: 

Ditta Anno Impegno n. Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

ANTONIO AVILII 2022 144 01011 30 1010 99 7.612,80 Z3D368863E 

ANTONIO AVILII 2023 144 01011 30 1010 99 7.612,80 Z3D368863E 

ANTONIO AVILII 2024 144 01011 30 1010 99 7.612,80 Z3D368863E 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

5- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

6-  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

 
7- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

8- Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Sig. Carafa dott. Vincenzo Segretario dell’Unione Valtriversa nonché responsabile del servizio 
risorse umane associato; 

 
Castellero, li 24/05/2022 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:CARAFA dott. Vincenzo  



Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Comunita' Collinare Valtriversa.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 05/07/2022, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Castellero, li 05/07/2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALECARAFA dott. 

Vincenzo 


